
1. Každé dítě a mladistvý má právo na vyučování v nemocnici nebo doma, a také v případě, že 
léčba probíhá v jiné zemi, než je jeho země původu. 

2. Cílem vyučování pro nemocné děti a mladistvé je kontinuita vzdělávání, což jim umožňuje 
chovat se i nadále jako žáci. 

3. Škola v  nemocnici vytvoří společenství dětí a mladistvých a tím normalizuje jejich 
každodenní život. Vyučování v nemocnici bude uskutečněno formou třídy, skupiny anebo 
individuálně. 

4. Nemocniční a domácí vyučování musí být ve spolupráci s  původní školou přizpůsobené 
potřebám a schopnostem dítěte nebo mladistvého. 

5. Prostředí a zázemí vyučování musí být přizpůsobené potřebám nemocných dětí a 
mladistvých, používáním telekomunikační technologie se zabrání jejich izolaci. 

6. Bude používána celá řada metod a prostředků. Náplň pokryje více než formální vědomosti 
učebního plánu a obsahuje také předměty spojené se speciálními potřebami, které vznikly v 
důsledku nemoci a hospitalizace. 

7. Učitelé nemocničního a domácího vyučování musí být plně kvalifikováni a musí se dále 
vzdělávat. 

8. Učitelé nemocných dětí a mladistvých jsou plnohodnotnými členy multidisciplinárního 
pečovatelského týmu a jsou pojítkem mezi nemocným dítětem nebo mladistvým a jeho 
původní školou. 

9. Rodiče musí být informováni o právu jejich nemocného dítěte nebo mladistvého na 
vyučování a o jeho učebním programu. Rodiče musí být uznáni jako aktivní a odpovědní 
partneři. 

10. Musí být respektována integrita nemocného dítěte nebo mladistvého, včetně lékařského 
tajemství a osobního vyznání.

To je Charta HOPE: 
Kterou přijalo valné shromáždění HOPE 
v Barceloně – dne 20. 5. 2000 

Novelizaci schválilo valné shromáždění HOPE 
ve Vídni – dne 13. 5. 2016 

(Czech version of the Charter of HOPE) www.hospitalteachers.eu

PRÁVA A VZDĚLAVACÍ POTŘEBY NEMOCNÝCH 

DĚTÍ A MLADISTVÝCH

copyright © 2020 HOPE


